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بهمن کشاورز تشریح کرد
 ابعاد حقوقی

  تخریب ساخت وسازها 
در پی وقوع حوادث

ایسنا- رییس اتحادیه سراسری کانون های وکلای 
دادگستری ایران )اسکودا( گفت: چنانچه حادثه ای 
منتهــی به ضرب، جــرح و قتل یا ورود ضــرر به غیر 
شده باشــد، حســب مورد موجب مســئولیت مدنی 
و لزوم جبران خســارت یا مســئولیت کیفری از باب 
بی احتیاطی، بی مبالاتی و عدم رعایت ضوابط دولتی 

خواهد بود.

کشــاورز با اشاره به تخریب برخی ســاختمان ها در 
پی وقوع طوفان و ســیل اخیر اظهار کرد: ساخت و 
ســاز در روزگار و دنیای کنونی در کشورهای مترقی 
یا دارای نظــم و ترتیب معین، ضوابطی دارد که این 
ضوابط ناظر است اولًا به رعایت ایمنی و زندگی سالم 
هم برای کسانی که در این ســازه ها حضور دارند و 
هم برای شهروندانی که در اطراف آن حاضرند. ثانیاً 
رعایت زیبایی و هماهنگــی به نحوی که دیدن این 
ســازه ها چشم  و ذهن را آزار ندهد. ثالثاً از دید کلان 
و درازمدت قابلیت پاســخگویی و مدیریت در زمان 
وقوع حوادث غیرمترقبــه اعم از عوارض طبیعی یا 
جنگ ها و بمباران را داشته باشد و در نهایت تقسیم 
کاربری ها و روش های استفاده از سازه ها به نحوی 
که ســاکنان و اســتفاده کنندگان با کمترین صرف 
وقت نیازهای خــود را مرتفع کننــد و در عین حال 
جابه جایــی آنهــا کمترین مانــع و مزاحمت را برای 

دیگران ایجاد کند.
این حقوقدان تصریح کرد: ایــن ضوابط در قوانین، 
نظام نامه ها و آیین نامه ها، مدون و منظم می شود و ما 
هم این گونه مقررات را به اندازه کافی داریم؛ بنابراین 
زمانی که در شــهری از شهرهای ایران بنایی ساخته 
می شود اصل بر این است که کلیه ضوابط پیش گفته 
در آن رعایت شود که وظیفه انطباق ضوابط بر موارد 
گفته شده بر عهده مراجع شــهرداری،  فرمانداری و 
بخشداری است که البته مهندسین ناظر نیز به نوبه 

خود تکالیفی بر عهده دارند.
کشاورز گفت: زمانی که در اثر حادثه ای ساختمانی 
ویران می شــود و افرادی صدمه می بینند، باید در 
خصوص مواردی تحقیق شــود. نخست اینکه باید 
بررسی شود که در بنای ویران شده ضوابط مربوط 
بــه اســتحکام و مقاومت مصالح و خاک شناســی 
رعایت شــده بود. همچنیــن حادثه ای کــه اتفاق 
افتاده آیا از لحاظ شــدت و قــدرت تخریب در حد 
متعارف بوده یا بیشتر. توضیح این که گفته می شود 
می توان بناهایی ساخت که در مقابل زلزله های 9 
و 10 ریشــتری هم کاملًا مقاومــت کند، اما چنین 
ســاختمان هایی بســیار پرهزینه و از نظر سکونت 

نامطلوب هستند.
کشاورز افزود: نکته دیگر مورد تحقیق این است که 
اگر ضوابط رعایت شده علت خرابی چه بوده است؟ 
آیا در اجرای نظام نامه و آیین نامه - هرچند اجرا شده 
- قصور یا تقصیری شــده یا غیرمتعارف بودن حادثه 
باعث خرابی شده است؟ همچنین هرگاه مشخص 
شود که در ساخت و ساز نظام نامه ها و ضوابط عینی 
رعایت نشده است، آنگاه این سئوال مطرح می شود 
که علت عدم رعایت و عدم توجه این موضوع چه بوده 
و مسئولیت متوجه چه کسی یا کسانی است؛ بدیهی 
اســت مهندس ناظر و رده های مختلف شهرداری، 
فرمانداری در این میان مســئول اند و به طور طبیعی 
انگیزه و علت قصور و تقصیر نیز باید بررسی شود و چه 

بسا عناوین مجرمانه دیگری نیز کشف شود.
وی در پایان تاکیــد کرد: چنانچه حادثــه منتهی به 
ضرب، جرح و قتل یا ورود ضرر به غیر شــده باشــد، 
حسب مورد موجب مســئولیت مدنی و لزوم جبران 
خســارت یا مســئولیت کیفری از باب بی احتیاطی، 
بی مبالاتی و عــدم رعایت ضوابط دولتی خواهد بود. 
مســئولیت مدنی ممکن اســت به اشخاص حقوق 

خصوصی یا دولت متوجه شود.

عکس و مکث

وقتیبارندگیمعمولیجانمیگیرد
سیلی بحران بر گوش نهادهای مدیریت بحران در کشور!

فرشــته ذبیحیان- »بحران« به پدیده یا رخدادی اطلاق 
می شــود که ضمن به وجود آوردن شــرایط غیرمنتظره، 
آســیب های جانی و مالــی به همــراه داشــته و نیازمند 
اقدام های فوری برای کاهش و برطرف ســاختن آسیب 
ها اســت؛ شــرایطی که در آن پیشــگیری، پیــش بینی، 
آموزش همگانی، آمادگی و مدیریت شایســته بر اســاس 
وضع موجود، پایه های اصلــیِ کنترل وضعیت بحرانی را 

تشکیل می دهد.
در سال های اخیر واژه ی بحران، بیشتر از زمان های قبل، 
بخصوص در بخش های آب و هوایی و زیست محیطی به 
گوش رسیده است. پای این وضعیت که به میان می آید، 
موضوع مدیریت بحران پیش کشیده می شود. با توجه به 
تجربه ی سال های گذشته در شرایط بحرانی، بخصوص 
به هنگام وقوع بلایای طبیعی همانند زلزله، سیل و طوفان 
های ناگهانی، می توان گفت نهادهای مدیریت بحران در 
کشور آنطور که باید و شاید به دلایل گوناگون، قادر به کنترل 
وضعیت در شــرایط بحرانی نبوده اند. پیش بینی، اطلاع 
رسانی و مدیریت بحران، 3 مرحله ی مهم، به هنگام وقوع 
شرایط غیرمنتظره در کشور به شمار می روند که در هر یک 

از این مراحل، کاســتی هایی وجــود دارد که مدیریت این 
وضعیت را با چالش هایی مواجه ساخته است.

وقوع طوفان و بارش های شــدید روز یکشــنبه بیســت و 
هشــتم تیرماه در مناطق شــمال و شــمال غربی کشور 
بخصوص در شهرستان های استان البرز و تهران، کشته، 
زخمی و مفقود شــدن ده ها نفر از هموطنــان را که برای 
گذران تعطیلات به سفر رفته بودند به همراه داشت. پس 
از این بارش ها، مســیرهای جاده یی منتهی به شهرهای 
شمالی در شرایط بحرانی ســیل و طغیان رودخانه ها قرار 
گرفتند و باعث خســارات مالی و جانی فراوان به مسافران 
شدند. آمارهای ضد و نقیضی از میزان آسیب های جانی 

مطرح می شود.
بر اساس تازه ترین خبرها، چندین تن از شهروندان تهران 
و کرج بر اثر طوفان جان خود را از دســت دادند و بیش از 
ده ها تن از مســافران جاده ی چالوس و شهرستان های 
اســتان البرز در اثر جاری شدن سیلاب و طغیان رودخانه 
ها تاکنون مفقود شده اند. صدها ماشین بر اثر ریزش کوه 
خسارت دیده اند. همچنین از سرنوشت بیش از 25 ماشین 

و سرنشینانشان نیز اطلاعی در دست نیست.

این آمار غیرمنتظره و ناگوار در حالی اعلام می شــود که 
ســازمان هواشناسی کشــور در اطلاعیه ی »پیش بینی 
آب و هوای کشــور ویژه تعطیلات عید فطر« منتشر شده 
در چهارشنبه بیســت و چهارم تیرماه از کاهش دما در نوار 
شمالی کشــور و همچنین رگبار و بارش شــدید خبر داده 
بــود. در این اطلاعیه کــه وضعیت آب و هوای کشــور تا 
روز دوشــنبه بیســت و نهم تیرماه پیش بینی شده است، 
هشداری نسبت به احتمال طغیان رودخانه ها، ریزش کوه 
و وقوع طوفان هایی با سرعت بالای 60 و 70 کیلومتر در 

ساعت، در کرج و تهران به چشم نمی خورد.
وضعیت، زمانی بحرانی تر شــد که بــه دلیل حجم بالای 
مســافران، یک طرفه شــدن برخی مســیرهای شمالی، 
بسته شــدن برخی تونل ها و مسیرها به دلیل ریزش کوه، 
کمبود نیروهای امدادرســان در ســتاد بحران مناطق به 
دلیل تعطیلی! نبود تجهیزات و امکانات برای یافتن حادثه 
دیدگان در تاریکی شــب، امدادرسانی به آسیب دیدگان با 

کندی صورت گرفته و در برخی مناطق متوقف شده بود.
اکنون، در این میان پرســش هایی به ذهن هر شنونده و 
بیننده یی خطور می کند: به رغم پیش بینی های صورت 

گرفته از سوی ســازمان هواشناســی که خود نیز دارای 
ابهاماتی نظیر شــدت و انــدازه ی پیش بینی ها اســت، 
چرا اطلاع رســانی جامع و هشــدار سراســری نسبت به 
وقوع طوفان و طغیان رودخانــه ها در مناطقی که حدود 
3 میلیون مســافر در آن به ســر می برند، صورت نگرفته 
اســت؟ این هشــدار باید در اندازه یی بود که مســافران 
حاضر در جاده نیز از آن اطلاع می یافتند. چرا تنها در اثر 
وقوع چنین حادثه یی که به نظر از وســعت شدت تخریب 
چندانی برخوردار نبوده، باید جان ده ها انسان گرفته شود 
و خانواده ها در شرایط تفریح و استراحت داغدار شوند؟ و 

پرسشهایی از این دست.
اطلاع رســانی ناکافی و نصفــه و نیمه به مردم، کشــته، 
زخمی و مفقود شدن ده ها نفر، ضعف و ناتوانی در کنترل 
شرایط، کند شدن ســرعت امداد رسانی به حادثه دیدگان 
و در برخــی مواقع توقــف عملیات نجــات در حوادثی که 
از وسعت و شــدت بالایی برخوردار نیســتند نشان از این 
دارد که نهادهای مدیریت بحــران در ایران، خود، نیاز به 
مدیریتی جامع دارند تا ضعف ها و چالش های پیش روی 

آنها شناسایی و برطرف شود.

قوانین راهنمایی و رانندگی 
اولویت بندی دارند؟!

بعید است اهل پارک کردن خودرو خود در محل پارک 
ممنوع باشــید و تاکنون صابــون جریمه های گران 
این کار به تنتان نخورده باشــد ولی آیا همه سرپیچی 
هــا از قوانین راهنمایی و رانندگــی به این دقت رصد 
شــده و خاطیان جریمه می شوند یا قوانین راهنمایی 
و رانندگی درجه بندی  نانوشته ای دارند که بر اساس 
آن رسیدگی به برخی از آنها اولویت دارد و مابقی اگر 

زیر پا گذاشته شوند، چندان مهم نیست؟
کافی است انبوه موتور سوارانی که از پیاده رو به جای 
خیابان برای آمد و شــد اســتفاده می کننــد را به یاد 
آوریم تا رایج بودن این قانون شــکنی و برخوردی که 
با این دست موتورسواران متخلف صورت نمی گیرد، 
مجابمان کند که از دید پلیــس، جریمه خودروهای 
پارک شده در محل های ممنوع بسیار کم دردسر تر 
از برخورد با موتورسواران قانون شکنی است که گاهی 

یادشان می رود هیچ سهمی در پیاده روها ندارند! 

مرگ 12 تن در تعطیلات عید فطر در خزر
ایســنا- در حالــی کــه همزمان بــا آخریــن روز از 
تعطیــلات عیــد فطــر وقــوع طوفــان و ســیل در 
استان های تهران و البرز 14 کشته برجای گذاشت، 
در فاصلــه نه چنــدان دور و همزمان بــا این وقایع ، 
دریای خزر نیز شــماری از هموطنان را به کام مرگ 
کشــاند. بر اساســی گزارشی که ســازمان پزشکی 
قانونی از آمار کشــته شــدگان در دریای خزر منتشر 
کرده اســت در طول تعطیلات عید سعید فطر هفت 
تن در اســتان مازندران و چهار تــن نیز در آب های 

گیلان جان خود را از دست داده اند.
در میــان فوت شــدگان کــه همگی آنها مــرد بودند، 

هشــت تن در دریا غرق شــده و 
سه تن دیگر نیز در رودخانه جان 
باخته اند که تمامی آنان در خارج 
محدوده طرح سالم ســازی دریا 
دچار حادثه شــده اند. همچنین 
آمار ارائه شــده از پزشکی قانونی 
مازندران نیــز بیانگر این اســت 

کــه پنج تــن در روز عید ســعید فطر و دو تــن نیز یک 
روز قبــل از آن جان باخته اند، ســه تن نیز در ســاحل 
محمودآباد و یک تن در ســاحل شهرستان نور قربانی 
دریا شــده اند. علاوه بر این 11 تن، ســازمان پزشکی 
قانونی صبح امروز در تماســی از ثبت یک مورد فوتی 
در تعطیلات عیدفطر در ســواحل شهرستان نور خبر 
داد که با احتساب آن شــمار غرق شدگان دریای خزر 

در تعطیلات اخیر به 12 تن می رسد.
گفتنی اســت بر اســاس آخریــن آمار ارائه شــده از 
رویداد ســیل و طوفان اخیر در اســتان های تهران و 
البرز، شــمار تلفات این حادثه به 16 نفر رسید. روابط 
عمومــی ســازمان پزشــکی قانونی 
کشــوردر این باره خبر داد: با انتقال 
دو جســد دیگــر از تلفــات ســیل به 
پزشکی قانونی استان البرز و انتقال 
یک جسد به پزشکی قانونی تهران، 
شمار قربانیان این حادثه در مجموع 

به 16 نفر رسید. 

۳۵۵ هزار ماموریت اشتباهی پلیس به دلیل نقص فنی!
 مهر- سردار شــرفی، رئیس پلیس پیشگیری ناجا در 
تشــریح این خبر اظهارداشــت: بیش از 355 هزار از 
ماموریت های پلیس پیشگیری از اول سال 93 تا آخر 
تیر ماه سال جاری در خصوص نقص فنی تجهیزات 
ایمنی و به صدا در آمدن آژیر خطر بانک ها، موسسات 
مالی، مراکز تجاری و موسســات دولتی و خصوصی 
و خودروها بوده اســت. بیــش از 9۸ درصد از کل این 
ماموریــت ها که بــه عملیات واحدهــای تابعه پلیس 
پیشــگیری در سطح کشور منجر می شــود، ناشی از 
عیب و نقص فنی تجهیزات ایمنی نصب شده در این 

موسسات است.
رئیــس پلیــس پیشــگیری ناجــا به 
موسسات مالی و مدیران و متصدیان 
مراکز تجــاری و مناطق مســکونی 
و نیــز شــهروندان توصیه کــرد: از 
تجهیزات ایمنی استاندارد استفاده 
کــرده و بــرای نصــب و راه اندازی 
تجهیــزات ایمنی از موسســاتی که 

دارای صلاحیت هــای لازم بوده و مورد تایید پلیس 
هســتند، دعوت به همکاری کنند. همچنین برای 
پیشــگیری از بــروز حــوادث ناگــوار و جلوگیری از 
تحمیــل ماموریت هــای اضافــی و غیرضروری به 
واحدهای پلیس که غالبا ناشــی از عیوب و نواقص 
فنی تجهیزات ایمنی است، به متصدیان واحدهای 
مالی و تجاری و سایر استفاده کنندگان از تجهیزات 
توصیــه می شــود به صــورت مســتمر تجهیزات و 
ســامانه های ایمنی و اعلام خطر بــه خصوص در 
مراکز و موسســات مالی و بانکی را بازدید و عیوب و 
نقص ها را برطرف کنند. رئیس پلیس پیشگیری ناجا 
در پایان به تدوین طرحی از سوی 
پلیس پیشگیری ناجا برای ارائه 
فرایندهــا و ســاز و کارهای لازم 
برای ســامان دادن بــه موضوع 
به صدا در آمدن آژیر اعلام خطر 
مراکز و خودروهای شــهروندان 

اشاره کرد.

خبرنگاری که از حدود هفت میلیارد ریال گذشت
ایرنا- خبرنگار و عکاس اردبیلی 
6 میلیــارد و 700 میلیــون ریال 
پــول پیــدا کــرد امــا آن را پس 
از ســاعت ها جســت و جــو به 
صاحبش بــاز گرداند. فرزاد تقی 
زاده فعــال مطبوعاتی اســتان 
حاشــیه  در  گفــت:  اردبیــل 

هجدهمیــن اجلاس هیات عمومی ســازمان نظام 
مهندســی کشــور 5 کارت عابر بانک که رمز آنها در 
کاغذی نوشــته شــده بود به همراه 3 فقــره چک و 
مقداری پول نقد در مجموع به ارزش 6 میلیارد و 700 
میلیون ریال پیدا کردم و تمام تلاش خود را برای پیدا 
کردن صاحبش انجام دادم. پس از چندین ســاعت 
تلاش و پیگیری صاحب پول نقد را که مهندســی از 
اهالی زاهــدان بود پیدا کرده و پول نقد و مدارک را به 

وی تحویل دادم.
تقی زاده گفت که از دریافت مژدگانی از صاحب پول 
گمشده هم امتناع کرده است. او هدف از این کار خود 

را کسب رضای خداوند عنوان کرد و 
افزود: اگر بار دیگر اتفاق مشــابهی 
برایــش بیافتد اقــدام خــود را تکرار 
خواهد کرد چون شــیرینی و حلاوت 
ایــن کار قابل مقایســه بــا هیچ چیز 
نیست. بر اســاس این گزارش، قرار 
اســت در آئین اختتامیه این اجلاس 
که امروز برگزار می شود از این خبرنگار نیک اندیش 

اردبیلی تجلیل و قدردانی شود.
فارغ از بزرگ منشــی ایــن خبرنگار که جــای تقدیر 
و قدردانــی دارد، از جمله نکات عجیــب این ماجرا 
آنجاست که فردی تمامی دارایی های بانکی خود را 
در کارت های الکترونیک بانک ها به همراه داشته و 
رمز دسترسی به این ثروت را روی کاغذ نشوته و با آنها 
حمل می کرده اســت؛ با این حساب خدا می داند که 
اگر فردی غیر از این خبرنگار درســتکار به این کارت 
ها دسترسی می یافت، صاحب کارت چقدر از اشتباه 

خود پشیمان می شد!

شکار گرگی که به کودکان حمله کرده بود
تابنــاک- گــرگ مهاجم که بــا حمله 
بــه کــودکان روســتایی در همــدان 
وحشت آفرینی کرده بود در طرح ویژه 
محیط بانان شکار شــد. جواد نوری، 
رئیــس اداره حفاظت محیط زیســت 
رزن در این باره گفت: پس از دو مرحله 
حمله گرگ به دو کودک خردســال در 

روستاهای شهر رزن استان همدان تیم یگان حفاظت 
محیط زیســت در محدوده های حمله گرگ مســتقر 
شــدند. همچنین سرکشــی در مناطقی کــه احتمال 
حضور گرگ زیاد بوده و محدوده ای که گرگ اقدام به 
حمله به کودکان کرده بود در دســتور کار قرار گرفت. 
وی افزود: پس از سرکشــی های پی در پی ســرانجام 
گرگ مهاجم پس از شلیک سه تیر با تفنگ ساچمه زنی 
کشته شــد، با وجود این حضور یگان حفاظت در رزن 
برای پیشــگیری و دفع حمله گرگ ادامه دارد.  اواسط 
تیرماه ســال جاری گرگ در سه نوبت وارد دو روستای 
تخت و ملابداغ از توابع بخش سردرود رزن شد. در دو 

حادثه که در دو روز متوالی رخ داد 
گرگ ناحیــه گردن و صورت یک 
دختر و پســر حدود چهارساله را 
در روســتاهای تخت و ملابداغ 
زخمــی کرد که با حضــور بموقع 
اعضای خانــواده، گرگ متواری 
شد.  همچنین در سانحه سوم که 
برای دومین بار در روستای ملابداغ رخ داد یک گرگ 
قصد حمله به یک پدر و فرزندش را داشت که با هیاهو 
و حضور همســایه ها گــرگ پا به فرار گذاشــت. طبق 
بررسی ها، بیشتر خانه های روستاهای تخت و ملابداغ 
فاقد حصار و دیوارکشــی بوده و این نقص زمینه ورود 
گرگ به خانه ها را فراهم کرده است. سال گذشته یک 
کودک چهارســاله در روستای »کهریزبغازی« بخش 
سردرود رزن طعمه گرگ شد همچنین در دو نوبت گرگ 
به گله گوســفندان حمله و چوپان را زخمی کرد. بنابر 
این گزارش، 15 تیرماه سال جاری »خاطره قاسمی« 

چهار ساله هدف حمله گرگ قرار گرفت.


